Mais Jésus-Christ, dans l'Évangile, a révoqué toutes ces sortes de tolérances qui étaient en usage sous la loi ancienne (e) : Donnez à tous ceux qui vous demandent; et ne demandez point votre bien à celui qui l'emporte... Si vous prêtez à ceux de qui vous espérez de recevoir la même grâce, quel gré vous en saura-t-on, puisque les gens de mauvaise

(d) Ambros. de Tobia, c. xv.

(e) Luc. vi, 30, 31, 32, 33.

vie s'entreprérent de la sorte pour recevoir le même avantage? C'est pourquoi, aimez vos ennemis, faites du bien à tous, et prêtez sans rien espérer. Ces derniers mots : prêtez sans rien espérer : *Mutuum date nihil inde sperantes*, se peuvent expliquer en trois manières : 1° prêtez même au plus pauvre, de qui vous n'espérez pas qu'il puisse vous le rendre ; 2° prêtez sans espérer qu'on vous rende un pareil service ; 3° prêtez sans désespérer votre prochain, ou prêtez sans que la crainte de tomber dans l'indigence vous empêche de faire le bien. Mais nous croyons que la vraie explication est celle-ci : Prêtez aux plus pauvres, quand même vous n'espéreriez pas qu'ils dussent vous le rendre. Saint Augustin (a) n'a osé décider si ce qui est acquis par l'usure est injuste, et si l'on est obligé de le restituer. Que dirai-je de l'usure, dit-il, que les lois civiles condamnent, et que les juges obligent à restitution? Est-il plus cruel de ravir quelque chose aux riches que d'ôter en quelque sorte la vie aux pauvres, en les opprimant par l'usure? Tout ce qui est acquis par cette voie est sans doute mal acquis, et je voudrais qu'on le restituât ; mais on n'a point de juges devant qui on en puisse répéter la restitution : *Quid dicam de usuris, quas etiam leges et iudices reddi jubent?.... Hæc atque ejusmodi male utique possidentur, et vellem restituerentur; sed non est quo iudice repetantur.* Il parle

apparemment de l'usure secrète. Néhémie (b) oblige les Juifs de retour de la captivité de restituer à leurs frères ce qu'ils en avaient injustement exigé : *Reddite eis hodie agros suos, et vineas suas, et oliveta suo, et domos suas, quin potius et centesimam pecuniæ, frumenti, vini et olei, quam exigere soletis ab eis, date pro illis.* L'Hébreu : *Reddite illis.* Mais il est inutile de s'étendre plus au long sur l'usure, qui est condamnée par toutes les lois naturelles, divines et humaines. Voyez les casuistes et les commentateurs sur l'*Exode*, chap. XXII, 25, 26.

\* USURPATEUR. Voyez ABIMÉLECH, ma note, tom. I, col. 59.

\* UTHAI et ZACHUR, descendants de Béguï ou Béguai, revinrent de la captivité avec Esdras. C'étaient probablement des chefs de famille ; car ils avaient avec eux soixante et dix hommes. *Esdr.* VIII, 14.